REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2009
( Do Sr. Deputado Sebastião Bala Rocha)

       Solicita Informações ao Ministro
Da Defesa com relação as obras
paralisadas no Aeroporto de
Macapá/AP.

           Senhor Presidente:

          Com fundamento no art.50,§ 2º, da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Defesa o seguinte pedido de
informação:

           Como é do conhecimento de Vossa Excelência, a obra do
aeroporto de Macapá está paralisadas há dois anos, desde o dia
17/05/2007, quando foi desencadeada a operação Navalha da Polícia
Federal.

         Considerando que a estrutura metálica já levantada, exposta ao
sol e a chuva, está sofrendo um processo rápido de deterioração e,.
         Considerando a importância da conclusão da obra para o
desenvolvimento sócio-cultural e econômico do povo amapaense, e,

          Considerando ainda  o compromisso do Presidente LULA de
entregar o aeroporto de Macapá,pronto, aos amapaenses antes do
final de seu governo, e consoante o risco desse projeto ficar como
obra inacabada do Governo LULA,

            Requeiro as seguintes informações;

a) Que providências já foram adotadas para a retomada da
obra?

b) Qual a posição atual do Tribunal de contas da União -  TCU a
respeito da continuidade da obra?

c) Qual o prazo previsto para o reinício e conclusão da obra?

                              JUSTIFICAÇÃO

            Desde o dia 17/05/2007 quando houve a “Operação Navalha”,
as obras do aeroporto de Macapá estão paralisadas. E toda a
estrutura metálica está pronta, porém com a paralisação das obras a
estrutura vem se deteriorando com o sol e as chuvas.
            O Tribunal de Contas da União – TCU tem que se entender
com a INFRAERO. É preciso fazer uma nova licitação para a
retomada dos trabalhos, do contrário, o prejuízo vai ser maior.
             A população de Macapá precisa do aeroporto e não pode ficar
prejudicada enquanto a questão não é resolvida pelo TCU e a
INFRAERO.

              Por esses motivos solicito as informações acima citadas.

           Salas das sessões, em                   de                      de 2009

                                    SEBASTIÃO BALA ROCHA
                                       Deputado Federal/PDT - AP